

## سرمقاله

### دورنمای اقتصاد ایران در ۱۴۰۲

ادامه از صفحه یک... روند تورم در سال آینده چندان متفاوت از وضعیت کنونی نخواهد بود، اما اینکه هزینه‌ها در بوجه بالا است، یک امر اجتناب‌ناپذیر است. ماهیهمه روز زندگی کاری خودمان با افزایش هزینه‌ها مخالفت می‌کنیم اما حذف بخشی از آن شدنی نیست. از آنجایی که نرخ تورم در سال آینده هم تغییر معناداری نخواهد داشت، و حقوق هم متناسب با نرخ تورم تعدیل شوند، هر چند که این مثل ریختن بنزین روی آتش است، چاره کار افزایش حقوق نیست، اما چون اتفاق دیگری نمی‌افتد، حقوق بالا می‌رود، افزایش حقوق هم به معنای بالا رفتن هزینه‌هاست. یعنی برای اینکه وضع موجود حفظ شود، در کشوری که دارای تورم ۵۰ درصدی است، برای حفظ سطح خدمات فعلی باید بوجه یک‌ونیم برابر شود که به معنای افزایش هزینه‌ها است. در این بین، راه‌های تأمین ممکن است تورم را باشند. البته ظاهر قانون اجازه نمی‌دهد استقراض از بانک مرکزی از یک میزانی بالاتر رود، ولی ممکن است راه‌های دیگری دنبال شود که در نهایت به افزایش پایه پولی منجر شده و تورم به دنبال داشته باشد. در واقع، اگر اقتصادی شبیه اقتصاد ایران تورم نداشته باشد، باید تعجب کرد. این قضیه مانند فردی می‌ماند که از بیماری فشار خون یا دیابت رنج می‌برد، بعد با او گفته شود که می‌تواند دارو نخورد. در حالی که می‌داند مصرف دارو بد است و این وجود اجتناب‌ناپذیر است. من فکر می‌کنم باید نگاهی فراتر از یکی دو سال به این قضیه داشته باشیم، یعنی بوجه سند کنونی برای تحلیل اوضاع نیست، باید اقتصاد ایران را در یک افق حداقل پنج ساله دید. مقامات اقتصادی روند تورم در سال آینده را کاهش می‌دانند، این در حالیست که نهادهای پولی و مالی بین‌المللی و برخی مراکز داخلی تورم سال آینده را حدود ۴۰ تا ۵۰ درصد پیش‌بینی می‌کنند. مخاطبان این اظهارات را باید دسته‌بندی کرد: ادعایی که فعال اقتصادی هستند یا مسائل اقتصادی را می‌توانند تحلیل کنند، معمولا انتظار خودشان را بر اساس گذشته تنظیم می‌کنند، به عبارتی دیگر، به هر جمله یا عبارتی از مقامات دل نمی‌بندند، بنابراین بیان ایسن روندها فعالان اقتصادی را اغوا نمی‌کند. در عمل، واقع‌بینی فعالان اقتصادی به حدی است که متاثر از چنین عباراتی نباشند اما می‌مانند توده مردم. اکثریت مردم به اظهارات دولتمردان توجه‌شان می‌دهند و بیتر می‌پذیرند. تحقیق می‌افتد این موضوع به اعتماد عمومی لطمه وارد می‌کند، کاهش اعتماد یعنی هم پیامدهای منفی در عرصه‌های دیگر غیر از اقتصاد، یعنی سیاست، اجتماع و فرهنگ به دنبال خواهد داشت. بنابراین، اظهارات مقامات اقتصادی را هر انگیزه‌ای که مطرح شوند، اگر مقرون به تحقق نشوند به نفع اقتصاد کشور نخواهند بود. روند تورم در سال آینده چندان متفاوت از وضعیت کنونی نخواهد بود، اما اینکه هزینه‌ها در بوجه بالا است، یک امر اجتناب‌ناپذیر است. اخیرا، رئیس سازمان برنام و بوجه اعلام کرد می‌توان تورم را ظرف دو سال به یک عدد منطقی رساند، هر چند این وعده، از روی هر ایرانی است، اما آیا منظور این است که تورم تکرریمی می‌شود یا برای مثال به ۲۵ یا ۳۰ درصد می‌رسد؟ اما اینکه گفته شده قرار است این هدف در ظرف دو سال محقق شود، به نظر من اقتصاد ایران چنین ظرفیتی ندارد! مگر اینکه روابط ما با دنیا به گونه‌ای تنظیم شود که بتوانیم مذاکرات زیادی نفت و گاز بفروشیم، در این صورت است که می‌توانیم تورم را به میزان زیادی کاهش دهیم، اما این امر هم در صورت وقوع، موقتی خواهد بود. یعنی، اقتصادی که رشد و تورم آن به نفت وابسته است، حکایتش این است که نفت با اقتصاد بین‌المللی پیوند مستحکم‌تر و بیشتری دارد تا با اقتصاد داخلی. در شرایطی می‌توان گفت که نرخ تورم منطقی می‌شود که ظرفیت تولید به داخل مربوط شود و بالا یا پایین رفتن قیمت نفت روی آن اثر نداشته باشد. در شرایط مادر حالی تورم ظرف دو سال کاهش می‌یابد که در آمد نفتی داشته باشیم. از این نکته ناخوشانه باید دولت قبلی هم در سالی اعلام شد که ایران اولین رشد اقتصادی جهان را داراست، علت آن هم این بود که نفت به مقادیر زیاد فروخته شد، اما رشد حاصل از آن پایدار نبود. شرایط اقتصادی کشور به گونه‌ای است که امکان اینکه این رویه تکرار نشود، وجود ندارد؛ حتی دیگر نمی‌توان نام آن را «آزمودن و خطا» گذاشت. آنچه باید به‌عنوان اولویت در اقتصاد ایران در دستور کار قرار گیرد؛ برطرف کردن عوامل غیر اقتصادی موثر بر اقتصاد است. چون، اقتصاد ایران قبل از اینکه به متغیرهای اقتصادی وابسته باشد، به متغیرها و عوامل غیر اقتصادی وابسته شده است.

## یادداشت

### اقتصاد ایران در تله تورم

ادامه از صفحه یک...مصوبه‌های را تصویب کند که به بانک مرکزی برای حفظ ارزش پول ملی و کنترل تورم اختیار تام دهد؛ در واقع شاورسازی نرخ ارز، سیاست‌گذاری پولی، هدف‌گذاری برای نرخ بهره، تعیین هدف برای نرخ تورم، نظارت بر بانک‌های تجاری و انتصاب مدیران بانکی لایق، اقداماتی است که بانک ن‌داده است. اصلا معلوم نیست که در حال حاضر بانک مرکزی چه می‌کند. این بانک مرکزی نیست و تنها مربوط به اعانه دولتی است. یعنی هر گاه دولت دست‌گذاری دراز می‌کند، بانک مرکزی پول را از جیب مردم برمی‌دارد و در اختیار دولت قرار می‌دهد. سال‌هاست که این وضعیت ادامه دارد و نه تنها وضعیت تورم و نوسانات آن بهبودی نیافته بلکه هر روز بدتر می‌شود. اقتصاد ایران طولاتی‌تر تورم تاریخ‌بشر را داشته و هیچ‌کس هم از این موضوع عنذر خواهی نمی‌کند. عملکرد بانک مرکزی یک قاجاحه به تمام مناسست و همه مدیران آن مثل یکدیگر هستند و تفاوتی ندارند. سیاست‌هایی که فرزین در حال حاضر اجرا می‌کند، همان سیاست‌های صالح آبادی، همتی و سیف‌است و این سیاست‌های یکسان، به‌طور منظم تکرار می‌شوند. تا وقتی که همه مردم اطلاع داشته باشند که کسری بوجه و وجود دار، ادعاهای بانک مرکزی را قبول نمی‌کنند، بنابراین انتظارات تورمی نیز کاهش پیدای نمی‌کند. می‌توان با اقداماتی مثل ارزشیابی و تثبیت نرخ ارز، وضعیت را در کوتاه‌مدت کنترل کرد اما در بلندمدت اتفاق نمی‌افتد.

#### گامی در راستای اصلاح ساختار مالیاتی



نایب رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: آنگاه به درآمدهای مالیاتی به‌جای درآمدهای نفتی در لایحه بوجه یک‌فانکور مثبت برای اصلاح نظام بودجه‌ریزی به شمار می‌رود. به گزارش ایسنا، علی‌نیکزاد در جریان جلسه علنی امروز مجلس شورای اسلامی و پس از بررسی گزارش کمیسیون برنامه و بودجه پیرامون عملکرد تبصره‌های درآمدی لایحه بوجه سال ۱۴۰۱ در جمع‌بندی بیان کرد: در جلسه امروز مجلس شورای اسلامی عملکرد بوجه سال ۱۴۰۱ در باب واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و فروش اموال منقول و غیرمنقول و درآمدهای مالیاتی موردبررسی قرار گرفت. این گزارش در کنار نظارت مجلس بر عملکرد بوجه بگیری آگاهانه برای بوجه سال ۱۴۰۲ خواهد شد تا دولت و مجلس شورای اسلامی در کنار هم بتوانند بوجه‌های را به تصویب برسانند که قابل تحقق بوده و نتیجه آن عدالت اجتماعی و رشد اقتصادی باشد. وی در ادامه اظهار کرد: باید به این پرسش پاسخ داد چرا واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای برخلاف فرمایشات وزیر نفت محقق نشده است؟ موضوع میادین مشترک و اورهال تاسیسات وزارت نفت نیازمند یک اقدام انقلابی است. کارآمدی مدیریت دارایی‌ها در کشور از اهمیت بالایی برخوردار است.

#### «تجارت» آثار سیاست‌های جدید پولی بر بورس را بررسی کرد

# دست انداز خودساخته بازار سرمایه



نرخ بهره تورم برای دوران کوتاهی کاسته خواهد شد اما در میان مدت و بلندمدت آثار و تبعات سنگینی برای اقتصاد کشور داشته و یک بار برای همیشه این دور باطل از اقتصاد ایران باید حذف شود. کارشناسان اما از پیش از این تصمیم هشدار می‌دادند اگر نرخ سود بانکی افزایش یابد، با کاهش فشار تقاضای می‌تواند تا حدودی در کوتاه مدت منجر به کاهش تورم شود، اما در مجموع افزایش قابل ملاحظه نرخ بهره بانکی برای بورس خبر خوبی نیست. شهرام معینی در گفت‌وگو با خبرنگار ایما، درخصوص ارسال درخواست افزایش نرخ بهره بانکی به شورای پول و اعتبار، اظهار کرد: نرخ‌های متوعی برای سود و بهره وجود دارد که از جمله آن می‌توان به نرخ سود سپرده، نرخ سود تسهیلات و نرخ بهره بین بانکی اشاره کرد. به طور کلی زمانی که کشورهای مختلف با تورم بالا مواجه می‌شوند این نرخ را افزایش می‌دهند تا به کمک آن در کوتاه‌مدت به دنبال کاهش مصرف، تورم کاهش یابد. وی افزود: این روشی است که کشورهای غربی نیز

نرخ بهره تورم برای دوران کوتاهی کاسته خواهد شد اما در میان مدت و بلندمدت آثار و تبعات سنگینی برای اقتصاد کشور داشته و یک بار برای همیشه این دور باطل از اقتصاد ایران باید حذف شود.

کارشناسان اما از پیش از این تصمیم هشدار می‌دادند اگر نرخ سود بانکی افزایش یابد، با کاهش فشار تقاضای می‌تواند تا حدودی در کوتاه مدت منجر به کاهش تورم شود، اما در مجموع افزایش قابل ملاحظه نرخ بهره بانکی برای بورس خبر خوبی نیست. شهرام معینی در گفت‌وگو با خبرنگار ایما، درخصوص ارسال درخواست افزایش نرخ بهره بانکی به شورای پول و اعتبار، اظهار کرد: نرخ‌های متوعی برای سود و بهره وجود دارد که از جمله آن می‌توان به نرخ سود سپرده، نرخ سود تسهیلات و نرخ بهره بین بانکی اشاره کرد. به طور کلی زمانی که کشورهای مختلف با تورم بالا مواجه می‌شوند این نرخ را افزایش می‌دهند تا به کمک آن در کوتاه‌مدت به دنبال کاهش مصرف، تورم کاهش یابد. وی افزود: این روشی است که کشورهای غربی نیز

## شناسایی اشخاص مظنون به پولشویی دقیق تر شد



فردایی حسب مقررات در سر رسید یا پس از پایان مهلت های مقرر قانونی ایفا نکرده‌اند و اشخاصی که از حاصل از صادرات را اعاده نکرده‌اند حسب اعلام مراجع قضایی یا ضابطان، مرتکبان جرایم (پولشویی، تأمین مالی تروریسم، قاچاق مواد مخدر، آسنان، اعضای بدن انسان، کالا و ارز و...) در زمان تحمل مجازات‌های اصلی، تکمیلی و تبعی پس از اعلان مراجع قضایی چنانچه حسب اعلام نهادهای ذی ربط از جمله ضابطین و مراجع قضایی قرانن و شواهد مبنی بر تاووم رفتارهای پر خطر یا احتمال ارتکاب جرایم جدید وجود داشته باشد نیز در زمره اشخاص مظنون به پولشویی قرار می‌گیرند. همچنین ارتباط مالی کلان یا متعدد با متهمان و محکومان پرونده های جرایم یاد شده، چنانچه ظن به ارتباط با رفتارهای مجرمانه وجود داشته باشد و شرکت هایی که توسط مرکز با همکاری ضابطین خاص موضوع تبصره (۳) ماده (۷) قانون مبارزه با پولشویی، سازمان امور مالیاتی، دبیرانه شورای مناطق آزاد تجاری -صنعتی و

**گروه اقتصاد کلان:** شورای عالی مقابله و پیشگیری از جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم «ضوابط، معیارها و رویه های تشخیص اشخاص مظنون» را اصلاح و تصویب کرد. به گزارش ایسنا، در جلسه شورای عالی مقابله و پیشگیری از جرایم پولشویی و تأمین مالی تروریسم که سوم بهمن ماه به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی تشکیل شد، معیارها و رویه‌های پیشین مورد نقد و بررسی قرار گرفت و پس از اصلاح، به تصویب رسید. بر اساس این مصوبه، در حوزه ضوابط، نظرون، بررسی تطبیقی رفتارهای مالی ارباب رجوع با اطلاعات مالی او و نبود امکان تحقق آن میزان فعالیت اقتصادی در زمانی مشخص، نقل و انتقالات متعدد یا مبالغ قابل توجه فاقد مجوز قانونی عملیات صرافی و کارگزاری با سایر افراد که بیاتنگر رفتار مالی عملیات صرافی باشد، هر گونه رفتار مشارکت گونه در فعالیت های غیرمجاز نظیر قمار، شرط بندی و شرکتهای هرمی و هر گونه مبادله و یا معامله ارزهای مجازی، اسکناس و حواله ارزی و نظایر آنها بدون رعایت قوانین و مقررات از جمله معیارهای تشخیص اعلام شده است.طبق اعلام مرکز اطلاعات مالی، مؤثران در اجاره حساب های بانکی، متهمان تحت تعقیب به یکی از جرایم مالی، متهمان و فعالانی که در معاملات

**گروه اقتصاد کلان:** رئیس سازمان امور مالیاتی کشور با تاکید بر اینکه نظام مالیاتی در تلاش است که هر کسسی که فعالیت اقتصادی می‌کند، به عنوان مودی در تور مالیات قرار بگیرد؛ از شناسایی فرار مالیاتی ۱۲۰۰ میلیاردی در کشور خبر داد. به گزارش ایسنا، داوود منظور در جلسه علنی دیروز (سه‌شنبه) مجلس و در جریان رسیدگی به گزارش کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات در مورد بررسی عملکرد مهمترین احکام تبصره ها و ردیف های مرتبط با درآمدهای عملیاتی (با محوریت درآمدهای مالیاتی) و واگذاری دارائی های سرمایه‌ای در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، گفت: در موضوع درآمدهای مالیاتی عملکرد ما در سال جاری تا آن تحقیق حدود ۳۹۰ هزار میلیارد تومان (همت) است که نسبت به سال قبل ۵۵ درصد رشد داشته است و تا پایان سال نیز پیش‌بینی تحقق ۴۶۵ همت تحقق خواهیم داشت که در مجموع تحقق ۱۰۲ درصدی خواهیم داشت. وی با بیان اینکه «در سال قبل رشد ۶۰ درصدی در درآمدهای مالیاتی داشتیم» اظهار کرد: مهمترین رویکرد ما در تحقق درآمدهای مالیاتی،

#### در سال ۱۴۰۱ از تنخواه بانک مرکزی استفاده نکردیم



معاون رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: در سال ۱۴۰۰ یعنی قبل از دولت سیزدهم حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان تنخواه از بانک مرکزی گرفته شد اما ما در سال ۱۴۰۱ از تنخواه بانک مرکزی استفاده نکردیم و تمام تلاش خود را را به کار گرفتیم که فشاری به بانک مرکزی وارد نشود. به گزارش ایسنا، رحیم ممینی در جلسه علنی دیروز (سه‌شنبه) و در جریان بررسی گزارش کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات در مورد بررسی عملکرد مهمترین احکام تبصره ها و ردیف های مرتبط با درآمدهای عملیاتی (با محوریت درآمدهای مالیاتی) و واگذاری دارائی های سرمایه‌ای در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور گفت: اماال همه مکاتب اقتصادی تحقق رشد اقتصادی است که آن نیز در گروسرمایه‌گذاری است. تمام تلاش سازمان در این راستاست که منابع عمومی کشور به سمت سرمایه‌گذاری رود. وی ادامه داد: تراز عملیاتی منفی چالش مهم در ساختار بودجه است؛ تلاش می‌شود در آینده تراز عملیاتی صفر شده و حتی به سمت مثبت رود. ممینی وی نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی در کشور را ۱۷ درصد خواند و گفت: این عدد در کشورهای همسایه حدود ۲۰ درصد است و حتی در برخی کشورهای اسکاندیناوی که بیش از ما فروش و صادرات نفت دارند این نسبت ۳۰ درصد است این موضوع باید حل شده و تحقق مالیات در بستر عدالت اجتماعی و عدالت اقتصادی محقق شود.

ویژه و اقتصادی و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور صورتی تشخیص داده می‌شوند از جمله مواردی است که ملاک تشخیص مظنونین به پولشویی قرار خواهد گرفت. در ماده دو این اطلاعیه که ناظر بر مسوولیت ظابطان است تاکید شده‌است دستگاه‌های متولی نظارت و مراکز مبارزه با پولشویی بانک‌ها پس از شناسایی اشخاص مظنون مندرج در ماده ۱ اطلاعات افراد راه به‌همراه اسناد، جهت بررسی و تایید به مرکز اطلاعات مالی ارائه می‌دهند. البته طبق تبصره مندرج در این اصلاحیه مرکز می‌تواند راسا نسبت به شناسایی اشخاص موضوع این دستورالعمل اقدام کند. مرکز نیز طی ۱۰ روز کاری پس از اخذ ملاحظات ظابطان اقدام خواهد کرد که در صورت تایید مستندات، نام شخص در فهرست مظنونان قرار خواهد گرفت و در غیر این صورت دلایل عدم تایید به دستگاه گزارش دهنده اعلام می‌شود. ماده ۴ نیز در تکمیل این فرآیند تاکید دارد فهرست اشخاص مظنون پس از تشکیل و در هر مرحله پس از به روز رسانی از سوی مرکز، از طریق

## شناسایی فرار مالیاتی ۱۲۰۰ میلیارد تومانی در کشور

اظهار نامه مالیاتی بر آوردی تولید کردیم و به دنبال وصول آن هستیم. همچنین در ۴ سال قبل بالغ بر ۳ میلیون شخص حقیقی فعال را شناسایی کردیم که اظهار نامه ندادند و مالیات پرداخت نکردند؛ برای آنها نیز بالغ بر ۶۰ همت مالیات شناسایی کردیم و در آستانه وصول آن هستیم. رئیس سازمان مالیاتی کشور تاکید کرد: نظام مالیاتی در تلاش است که هر کسسی که فعالیت اقتصادی می‌کند، به عنوان مودی در تور مالیات ما قرار بگیرد؛ نتیجه این اقدامات تحولی است که در رشد وصول مالیات تجربه کردیم و اعتقاد داریم در سال ۲۰۰ همتی که پیش‌بینی شده است را با شناسایی فرارهای مالیاتی قطعا وصول خواهیم کرد. به گزارش ایسنا، منظور گفت: در زمینه عدالت مالیاتی امسال مالیات یک میلیون و ۸۵۰ هزار مودی مالیاتی در بخش حقیقی بصورت قطعی صفر تعیین شده است؛ از سمت دیگر ۵ درصد مودیان حقیقی و مشاغل ۸۸ درصد مالیات را پرداخت می‌کنند. وی ادامه داد: در حوزه مالیات مشاغل عمدتاً سرشاغل بر درآمدی نظیر پزیشان، وکلانماینگی‌های خودرودوبگاه‌های املاک، فته‌ایم اما مالیات